Voyez tout ce grand regard de sagesse qui consiste à regarder l'homme dans la lumière du Créateur. Je sais très bien que ce n'est pas le seul regard que j'ai sur l'homme, mais c'est le regard dernier, ultime, le regard de sagesse. C'est pour cela que je peux dire, et je crois cela très important, que la philosophie première s'achève dans une sagesse, c'est-à-dire dans un regard qui n'est plus simplement une analyse des causes propres, mais qui remonte jusqu'au Dieu Créateur, Cause ultime et première de ce que je suis.

Or, dans cette lumière de l'acte créateur, je découvre que je suis essentiellement un être religieux, c'est-à-dire un être qui dépend de l'Être premier et qui doit reconnaître cette dépendance. Donc la philosophie première, grâce à la sagesse, va s'achever dans une «philosophie religieuse». La philosophie religieuse c'est reconnaître que je suis totalement dépendant de l'Être premier, et qu'une des activités principales de l'homme, c'est d'adorer Dieu. C'est cela qui définit l'homme comme un «animal religieux».

Les grandes dimensions de la personne humaine

Vous voyez donc, au terme de cette enquête philosophique, toutes les dimensions

La connaissance humaine

de la personne humaine. Nous avons, j'allais dire, sept dimensions de la personne humaine et une huitième qui est attitude de capacité critique, de réflexion et de conscience. Je vous les nomme pour terminer, car c'est important de comprendre cela :

- l'être humain est un être capable de transformer l'univers.
- l'être humain est un être capable d'aimer ses semblables.
- l'être humain est un être capable de coopérer avec les autres.
- l'être humain est un être partie de l'univers.
- l'être humain est le vivant le plus parfait que je puisse expérimenter.
- l'être humain est une personne.
- l'être humain est un être religieux.

Enfin, l'être humain est capable de se critiquer et n'a le droit de critiquer les autres que dans la mesure où il s'est critiqué lui-même. Il est capable de prendre pleinement et totalement conscience de ce qu'il est. C'est donc cette attitude réflexive et ce problème de la conscience qui viennent en dernier lieu.

Ce qu'il y a d'un peu terrible aujourd'hui, c'est que ce qu'il y a d'ultime, la conscience, devient premier, et que l'on définit l'être humain par la conscience. Alors qu'en réalité, la conscience arrive en huitième position. Or, si l'on fait de la huitième position la position première, on risque de ne jamais retrouver les autres positions, et l'on définira l'être humain uniquement par la conscience.